
AVISO No 25 
 

18 de Enero 2022 
 

 
EMPRESAS PÚBLICAS DE ARMENIA ESP 

 
 
Por el cual se notifica al señor(a) MARIA CARLINA CASTRILLON JARAMILLO 
De conformidad con lo establecido en el artículo 69 de la Ley 1437 de 2011. 
 
    

 

Acto administrativo a notificar RES –PQRDS 0062 del 11 De Enero de 2022 
 

Persona a notificar:                MARIA CARLINA CASTRILLON JARAMILLO 
 

 

 

Dirección de notificación usuario     BARRIO SAN DIEGO CLL 54 #20ª-69 
 
 

Funcionario que expidió el acto:        HUMBERTO JAVIER SALAZAR GIRALDO 

 
 
Cargo:                             Profesional Especializado II 
 
 

 

Recursos que proceden: Recurso de reposición y en subsidio el de apelación que 
deberá interponerse dentro de los cinco (5) días siguientes a la notificación ante el 
jefe de la Oficina de peticiones Quejas y Reclamos de empresas públicas de 
armenia E.S.P. advirtiendo al usuario que para recurrir deberán acreditar el pago 
de las sumas que no han sido objeto de reclamación de conformidad con el 
artículo 155 inciso 2 de la ley 142 de 1994 
 

 
Atentamente, 
 
 
 
Angélica Vargas Marín 
Profesional Universitario I 
Dirección Comercial EPA ESP 



 
 
Armenia, 18 de Enero de 2022 
 
 
 

Señor (a): 

MARIA CARLINA CASTRILLON JARAMILLO 

Dirección: BARRIO SAN DIEGO CLL 54 #20ª-69 

CELULAR: 3113806854 

Matricula 105622  

DOS QUEBRADAS-RISARALDA 
 

            

 
ASUNTO: Notificación por Aviso 25 RES- PQRDS 0062 del 11 de Enero de 2022 

 
 

 
Cordial Saludo,   
 
Adjunto encontrará la notificación por aviso No 25 RES- PQRDS 0062 del 11 de 

Enero de 2022. “POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE UNA PETICION 

MATRICULA INTERNA 105622”. 

 

Lo anterior en cumplimiento de lo establecido en el artículo 69 del Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, en relación con 
la notificación por aviso. 
 
 
Atentamente, 
 
 
 
Angélica Vargas Marín 
Profesional Universitario I 
Dirección Comercial EPA ESP  
 
 
 
 
 
 
 
 



RESOLUCION PQRDS 0062 
POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE UNA PETICIÓN 

MATRICULA 105622 
 
El Profesional Especializado II de la Oficina de Atención Clientes, Peticiones, Quejas y Recursos, de la 
Dirección Comercial de las EMPRESAS PUBLICAS DE ARMENIA E.S.P. en uso de sus atribuciones legales 
en especial las conferidas por la Ley 142 de 1.994, y  
 

CONSIDERANDO 
 

1. Que la señora MARIA CARLINA CASTRILLON JARAMILLO, en ejercicio del Derecho de Petición que 
consagra la Constitución Política de Colombia y el artículo 152 de la ley 142/94, y de conformidad con el 
escrito de petición respecto del predio ubicado en CONJ BOSQUES DE GIBRALTAR BL 18 AP 306, 
identificado con Matrícula 105622, Empresas Públicas de Armenia EPA E.S.P. le informa.  
 
2. Que según lo establecido en el Artículo 154 de la Ley 142 de 1.994(...) En ningún caso, proceden 
reclamaciones contra facturas que tuviesen más de cinco (5) meses de haber sido expedidas por las 
Empresas de Servicios Públicos (...). por ende, se realizará revisión a las facturas de los últimos cinco 
periodos.  
3. Que se verificó en la base de pagos de la entidad y el predio con Matrícula 105622 presenta un saldo 
pendiente de pago por valor de UN MILLON CIENTO CUARENTA Y NUEVE MIL TRESCIENTOS TRECE 
PESOS ($1.149.313), que corresponde a 10 Cuentas en Aseo y 11 cuentas en Acueducto y Alcantarillado.   
 

 

 
 

4. Que al revisar el registro de pagos de la entidad se verifica que el último pago realizado al predio con 
matricula 105622 fue el 13 de marzo de 2021 por valor de QUINCE MIL SEISCIENTOS SEIS PESOS 
($15.606), así: 

 
 
 



 
 

5. Que de la revisión de las facturas allegadas por la usuaria se establece que no aporta ninguna cancelada 
correspondiente al año 2021 y mucho menos correspondientes a los últimos cinco periodos a los de su 
reclamación, asimismo se verifica en algunas que los pagos han sido realizados por fuera de la fecha límite 
establecida para ello, esto es, después de que se generaba la facturación para el siguiente periodo razón por 
la que el valor pagado era cargado a la siguiente facturación, dado que no alcanzó a ser reportada por el 
sistema dentro de la fecha máxima para el pago, lo que se ve reflejada en la facturación siguiente como saldo 
anterior. 
 
6.Que adicionalmente se registra una financiación la que fue generada automáticamente por el decreto 
legislativo N° 580 del 15 de abril del 2020, “Por el cual se dictan medidas en materia de los servicios públicos 
de  acueducto, alcantarillado y aseo, en el marco del Estado de Emergencia Económica, Social y 
Ecológica”,con el fin de brindar alivios económicos y/o facilidades de pago a los usuarios de los servicios 
públicos domiciliarios, ya que se evidencia que durante el año 2020, no se generaron los pagos oportunos en 
el  mes de agosto. 
Se tiene entonces que si bien la entidad no realizó la financiación a solicitud de la usuaria, nunca ha sido 
intención de EMPRESAS PUBLICAS DE ARMENIA EPA- ESP vulnerar sus derechos como consumidor, dado 
que la misma se realiza también en cumplimiento de lo dispuesto por el Gobierno Nacional en el Decreto 528 
del 07/04/2020 expedido por el Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio, el Decreto 637 del 06/05/2020 y la 
Resolución CRA 918 del 06/05/2020, dado que para acceder a financiar por voluntad del usuario debe ser el 
propietario del predio o tener autorización de él autenticada por notaria. 
 



 
 
7.  Que asimismo se verifica que fue realizada financiación a 96 cuotas el 4 de diciembre de 2018 de un saldo 
de UN MILLON CIENTO NOVENTA Y CINCO MIL CINCUENTA PESOS ($1.195.050) la que por mora en el 
pago de más de tres cuotas se cayó, razón por la que desde el pasado periodo mes 5 del 2021 en la cuenta 
54730568 se cobró el saldo adeudado por concepto de la financiación de OCHOCIENTOS TREINTA MIL 
TRESCIENTOS SESENTA PESOS ($830.360), saldo que corresponde no solo al saldo financiado sino a los 
consumos y cargos fijos facturados mes a mes, que no han sido cancelados dentro de dicha periodicidad. 
 

 
 

 
 

8. Que desde el 25 de agosto de 2017 se registró un pago de CUARENTA Y CUATRO MIL NOVECIENTOS 
TREINTA Y UN PESOS ($44.931) hasta el 4 de diciembre de 2018 en que se registra nuevamente pago por 
valor de CIEN MIL PESOS ($100.000), esto es, no se registraron pagos por algo más de 15 periodos mes. 



9. Que al advertirse que la usuaria no allega recibos con comprobante de pago del año 2021 y tal y como lo 
menciona en su escrito, se le requiere a fin de que los allegue, dado que como se verifica en el registro de 
pagos el último pago realizado para el predio con matricula 105622 es del 13 de marzo de 2021. 
10.Que se reitera en esta oportunidad que por prohibición legal prevista del Artículo 154 de la Ley 142 de 
1.994(...) En ningún caso, proceden reclamaciones contra facturas que tuviesen más de cinco (5) meses de 
haber sido expedidas por las Empresas de Servicios Públicos(…), como sucede en esta oportunidad, unido a 
que no se allega soporte del pago realizado por la usuaria de las últimas cinco cuentas.  
11. Que la Ley 142 de 1.994, establece “que las oficinas de peticiones quejas y reclamos, son las 
competentes para recibir, tramitar y resolver las peticiones que los usuarios presenten con respecto a la 
prestación de los servicios públicos”.  
 
Por lo anteriormente dicho, 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Informar a la usuaria MARIA CARLINA CASTRILLON JARAMILLO que en esta 
oportunidad no es procedente realizar descuento o reajuste de suma alguna, dado que de la información que 
reporta en las bases de la entidad se determina que esos son los valores adeudados, sin que con las 
documentales allegadas por la usuaria se haya corroborado lo contrario. Matrícula 105622.  
ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar a la usuaria MARIA CARLINA CASTRILLON JARAMILLO que por 
prohibición legal prevista del Artículo 154 de la Ley 142 de 1.994(...) En ningún caso, proceden reclamaciones 
contra facturas que tuviesen más de cinco (5) meses de haber sido expedidas por las Empresas de Servicios 
Públicos(…). 
ARTÍCULO TERCERO: Se le requiere a la usuaria MARIA CARLINA CASTRILLON JARAMILLO a fin de 
que los allegue los comprobante de pago de los últimos cinco periodos del año 2021 tal y como lo menciona 
en su escrito, dado que como se verifica en el registro de pagos el último pago realizado para el predio con 
matricula 105622 es del 13 de marzo de 2021. 
ARTÍCULO CUARTO: Notificar a la peticionaria, señora MARIA CARLINA CASTRILLON JARAMILLO, de la 
presente Resolución.  
ARTÍCULO QUINTO: Frente a la presente resolución, proceden los recursos de reposición y en subsidio el de 
apelación que deberá interponerse dentro de los cinco (5) días siguientes a la notificación ante el Jefe de la 
Oficina de Peticiones Quejas y Reclamos de Empresas Públicas de Armenia E.S.P o por el correo electrónico 
atencionalciudadano@epa.gov.co. advirtiendo al usuario que para recurrir deberán acreditar el pago de las 
sumas que no han sido objeto de reclamación de conformidad con el artículo 155 inciso 2, o del promedio del 
consumo de los últimos cinco períodos Ley 142 de 1994, concepto DJ-0501 EPA E.S.P.  
 

Dado en Armenia, Q., a los once (11) días del mes de Enero de Dos Mil Veintidós (2022). 
 
 
 
 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 
 
HUMBERTO JAVIER SALAZAR GIRALDO  
Profesional Especializado II 
Dirección Comercia E.P.A. E.S.P  

 
 
 


